
 

 

 

Program rozvoje obce  

Jistebník  

na období 2021 - 2027  
 

  

 

Program rozvoje obce Jistebník byl zpracován prostřednictvím projektu   

„Obnova a rozvoj života na venkově“ CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010117.             

  

Zpracovatel: Spolek pro obnovu venkova  

 

Program rozvoje obce Jistebník byl schválen zastupitelstvem obce 

dne 24. 11. 2020 ZO 15/190. 



2 
 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................... 1 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

A. Analytická část ............................................................................................................ 4 

A.1. Charakteristika obce ...................................................................................................... 4 

1. Území ............................................................................................................................. 4 

2. Obyvatelstvo .................................................................................................................. 7 

3. Hospodářství .................................................................................................................11 

4. Infrastruktura .................................................................................................................16 

5. Vybavenost ...................................................................................................................22 

6. Životní prostředí ............................................................................................................32 

7. Správa obce ..................................................................................................................40 

A.2 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................45 

1. Silné stránky ..................................................................................................................45 

2. Slabé stránky ................................................................................................................45 

3. Příležitosti......................................................................................................................45 

4. Hrozby ...........................................................................................................................46 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření ..........................................................47 

B. Návrhová část ............................................................................................................50 

B.1 Strategická vize ..............................................................................................................50 

B.2 Opatření a aktivity ..........................................................................................................50 

1. INFRASTRUKTURA .....................................................................................................50 

2. ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA .........................................................................51 

3. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH ...................................................................................52 

4. SPORT ..........................................................................................................................53 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE ..............................................................................54 

6. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI ..........................................................................................54 

7. DOPRAVA .....................................................................................................................55 

8. PROPAGACE OBCE .....................................................................................................55 

B.3 Podpora realizace programu ..........................................................................................56 

Použité zdroje ......................................................................................................................58 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................................59 

 



3 
 

Úvod       

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb.,        

o obcích, je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Program 

rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto 

představ dosáhnout. 

Program rozvoje obce Jistebník je dokumentem, v němž jsou zakotveny rozvojové 

priority obce. Podkladem pro vznik Programu rozvoje obce je „Metodika tvorby 

Programu rozvoje obce,“ kterou zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Při zpracování dokumentu se vycházelo z již existujících dokumentů obce jako 

je Územní plán obce a Program rozvoje obce z období 2007 - 2013 a veřejně dostupné 

internetové databáze a jiné stránky.  Dokument obsahuje současné potřeby obce a 

výhledové náměty, kterými se obec postupně zabývá a řeší nebo bude řešit v 

budoucnosti.  

Program rozvoje obce obsahuje analytickou část, která obsahuje popis obce 

a ve SWOT analýze jsou pak shrnuty silné a slabé stránky obce a dále ohrožení 

a hrozby. V další části je pak uvedena návrhová část programu rozvoje obce Jistebník, 

která obsahuje nejen vizi obce, ale také jednotlivé aktivity a opatření.  

 

Obrázek č. 1: Katastrální území obce Jistebník 

 

Zdroj: mapy.cz, leden 2020  



4 
 

A. Analytická část 

  

A.1. Charakteristika obce 

 

Tato kapitola soustřeďuje základní fakta o obci a obsahuje komplexní zhodnocení 

situace v obci, současný stav, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života 

obce. Charakteristika má 7 kapitol členěných na dílčí témata. Informace pro tvorbu této 

části byly získány z veřejně dostupných dat o obci. 

1. Území 

 

Obec Jistebník se nachází v severovýchodní části České republiky ve správním 

obvodu Moravskoslezského kraje. Obec je samostatná obec se sídlem obecního 

úřadu, spadá pod okres Nový Jičín. Má dvě části, takzvanou „Vesnici“ poblíž obecního 

úřadu a Bezručovou osadu u nádraží. 

Katastrální území obce Jistebníku hraničí s katastrálním územím obcí Klimkovice, 

Proskovice, Košatka nad Odrou, Petřvaldík, Bravantice. Má rozlohu 1585,34 ha a leží 

v průměrné nadmořské výšce 238 m n. m. Obec se nachází v rybniční krajině v údolí 

řeky Odry na severu Moravy, přibližně 20 km jihozápadně od centra velkoměsta 

Ostravy.  

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Jistebník. 

Typ obce obec 

Obec s rozšířenou působností Bílovec 

Pověřený obecní úřad Bílovec 

Pracoviště finančního úřadu Nový Jičín 

Katastrální pracoviště Nový Jičín 

Matriční úřad Jistebník 

Katastrální plocha (ha) 1585,34 

Počet katastrů 1 

Počet částí obce 1 

Nadmořská výška (m nad 
mořem) 

238 

První písemná zpráva (rok) 1373 

Zdroj: kurzy.cz, leden 2020 



5 
 

Obec Jistebník vznikla na terase oderské nivy v souvislosti s rybničním podnikáním ve 

14. století. I když ve svém historickém vývoji prošla složitým obdobím, rybníkářství 

zůstalo její stálou dominantou. Jistebník leží v blízkosti Ostravy a je vyhledávaným 

cílem příměstské rekreace i častou zastávkou na dálkové cyklotrase. Jistebnickou 

rybniční soustavu tvoří soubor menších i větších rybníků oddělených od sebe hrázemi 

a loukami. Vodní plochy se svými porosty rákosu a malými ostrůvky jsou rájem vodního 

ptactva. Jistebník se svým okolím je častým cílem stále většího počtu pěších turistů i 

cyklistů. Nově zřízená cykloturistická trasa umožňuje detailnější poznání míst v 

chráněné krajinné oblasti Poodří, především mezi jistebnickými rybníky, jež se 

rozkládají od Studénky až po Ostravu a tvoří nádherné lužní háje. 

Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR 

 

Zdroj: vlastní zpracování, leden 2020 

Historické souvislosti 

První písemná zmínka je z roku 1373. Původně náležel Jistebník k panství 

bíloveckému, pánů z Kravař, později za pobělohorských konfiskací byl zvláštním 

samostatným statkem. V držení se zde vystřídalo několik rodů - Pražmové z Bílkova, 

Vilémovští z Kojkovic, Vanečtí z Jemničky, Želečtí z Počenic, Larisch-Mônichové a v 

19. století Blücherové z Wahlstattu. K rybnikářství se pojí zasvěcení farního kostela ze 

16. století sv. Petru a Pavlu, patronům rybářského cechu. Obyvatelstvo se poněmčilo 

v 17. století v době rekatolizace, německá škola se poprvé uvádí k roku 1660. Vedle 

německé školy vznikly po první světové válce dvě menšinové školy v letech 1923-

1926, obecná a měšťanská. 

V meziválečném období se obec proslavila činností jednoho z nejlepších dětských 

pěveckých sborů v republice "Jistebnických zpěváčků", pod vedením sbormistra a 



6 
 

učitele této školy Františka Lýska. V roce 1924 byl založen místní odbor Matice 

opavské, řídící české ochotnické divadlo. 

 

Obrázek č. 3: Symboly obce 

                   

    Zdroj: kurzy.cz, leden 2020  

Znak obce tvoří stříbrno-modře vlnitě dělený štít, nahoře zkřížené klíče, dole ryba, obojí 

obrácených barev. Vlajku tvoří kolmo dělený list, v žerďovém modrém poli bílá ryba, 

ve vlajícím bílém poli modré zkřížené klíče. Poměr šířky k délce listu je 2:3.  

Na obecní pečeti byla již od počátku 18. století zobrazována postava patrona 

tehdejšího kostela sv. Petra s klíči a palmovou ratolestí. Z části je této symboliky 

využito při návrhu obecního znaku a praporu.  



7 
 

2. Obyvatelstvo 

 

Demografická situace: 

V roce 1910 byl počet obyvatel Jistebníku větší, než dnes a vzrůstal až k počtu nad 

2200 obyvatel v třicátých letech dvacátého století. Během 2. světové války až do 

padesátých let dvacátého století došlo k velkému poklesu počtu obyvatel až k počtu 

kolem 1600 obyvatel. Mírný nárůst byl zaznamenán v šedesátých letech dvacátého 

století, posléze docházelo znovu k mírnému poklesu obyvatel až pod hranici 1500 

obyvatel. Překročit hranici 1550 obyvatel v obci se podařilo až v nedávné době, v roce 

2018, kdy se počet obyvatel zvýšil na 1591. 

 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Jistebník od roku 1910 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Jistebník v letech 2009 - 2018 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad 



8 
 

Na konci roku 2019 žilo v obci 1626 obyvatel. V poměru počtu mezi muži a ženami 

převládají mezi obyvateli muži. Průměrný věk obyvatel v roce 2019 byl 41,2 let. Věková 

kategorie 65 a více převyšuje věkovou kategorii 0 -14. 

Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Jistebník 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet obyvatel celkem 1 528 1 546 1 537 1 591 1 626 

v tom  
podle pohlaví 

muži 757 765 771 803 822 

ženy 771 781 766 788 804 

v tom  
ve věku (let) 

0-14 213 237 231 266 285 

15-64 1 041 1 023 1 022 1 032 1 038 

65 a více 274 286 284 293 303 

Průměrný věk 42,2 41,8 42,0 41,4 41,2 

Zdroj: csu.cz, září 2020 

 

Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Jistebník v období 2015 -2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Index stáří udává, kolik obyvatel ze starších věkových skupin připadá na sto dětí. 

Konkrétně v tomto případě, kolik obyvatel ve věku 65 let a více připadá na 100 dětí do 

15 let věku. Je-li výsledná velikost indexu nižší než sto, je podíl sledované dětské 

složky obyvatel vyšší než podíl starších osob, a naopak převyšuje-li výsledná hodnota 

indexu sto, je počet osob ve věku nad 65 let vyšší než počet dětí v populaci. Hodnota 

indexu stáří v roce 2018 byla v Jistebníku 110. Tato hodnota je ve srovnání s indexem 



9 
 

stáří v okrese Nový Jičín, Moravskoslezském kraji i hodnotou indexu stáří celé ČR 

nižší, což vypovídá o lepším poměru dětí ke starším občanům v Jistebníku. 

Statistická data ke vzdělanosti obyvatel jsou za obec k dispozici pouze z posledního 

sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011. Vzdělanostní struktura obyvatel byla sledována 

od 15 a více let. Nejpočetnější byla skupina obyvatel (v roce 2011) se středním 

vzděláním bez maturity, dále obyvatelstvo s úplným středním vzděláním s maturitou, 

dále pak obyvatelstvo se základním vzděláním, včetně neukončeného. Srovnání 

vývoje vzdělanostní struktury obyvatel obce bude možné až po dalším sčítání lidu, 

domů a bytů, které proběhne v roce 2021. 

Pohyb obyvatelstva v obci je zcela přirozený. Z tabulky č. 3 a grafu č. 4 je patrné, 

že v letech 2015 a 2017 byla migrace obyvatel mírně záporná, kdy docházelo k úbytku 

obyvatel v obci. Naopak v letech 2016, 2018 a 2019 došlo k přírůstku obyvatel, 

především z důvodu přistěhování nových obyvatel do obce. 

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Jistebník od roku 2015 do roku 2019 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Živě narození 18 14 14 19 18 

Zemřelí 20 16 21 12 14 

Přistěhovalí 37 61 41 74 61 

Vystěhovalí 41 41 43 27 30 

Přírůstek (úbytek) 

přirozený -2 -2 -7 7 4 

stěhováním -4 20 -2 47 31 

celkový -6 18 -9 54 35 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, září 2020 



10 
 

Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Jistebník od roku 2015 do roku 2019 

 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, září 2020 

Sociální situace: 

Nejnovější informace k národnosti občanů jsou z posledního sčítání lidu, domů a bytů 

z roku 2011. Obyvatelstvo v obci se v roce 2011 řadilo nejvíce k národnosti české. 

Dále to byli občané ze Slovenska, Německa, Polska, Ukrajiny a Vietnamu. Při 

statistickém zjišťování v roce 2011 mnoho občanů svoji národnost neuvedlo (25,47 %). 

Srovnání vývoje národnosti občanů obce bude možné až po dalším sčítání lidu, domů.  

 

  



11 
 

3. Hospodářství 
 

Ekonomická situace: 

Podle údajů Českého statistického úřadu se v obci nacházelo k 31. 12. 2019 celkem 

353 registrovaných ekonomických subjektů, a z toho 202 subjektů se zjištěnou 

aktivitou. Mezi podnikatelskými subjekty převažuje činnost v průmyslu, stavebnictví a 

v profesní, vědecké a technické činnosti. 

Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty v Jistebníku dle převažující činnosti, rok 2019 

  
Registrované 

podniky 
Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 353 202 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 33 26 

 Průmysl celkem 49 35 

 Stavebnictví 42 30 

 Velkoobchod a 
maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel 
61 19 

 Doprava a skladování 8 5 

Ubytování, stravování a 
pohostinství 

21 10 

Informační a komunikační 
činnosti 

2 2 

 Peněžnictví a pojišťovnictví 2 1 

Činnosti v oblasti nemovitostí 8 5 

Profesní, vědecké a technické 
činnosti 

50 31 

 Administrativní a podpůrné 
činnosti 

6 3 

Veřejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpečení 

2 2 

 Vzdělávání 4 3 

 Zdravotní a sociální péče 2 2 

 Kulturní, zábavní a rekreační 
činnosti 

14 7 

 Ostatní činnosti 38 17 
Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 



12 
 

Graf č. 5 poukazuje na rozložení podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018, 

kdy převažovaly podniky ve službách, čtvrtina podniků byla v průmyslu a stavebnictví 

a více než 8 % v zemědělství a lesnictví. 

 

Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v obci Jistebník v roce 

2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

V podnikatelské činnosti, která je rozdělená dle právní normy, převažují fyzické osoby, 

kterých je na území obce registrováno 165 se zjištěnou aktivitou. 

Aktivních právnických osob v obci působí celkem 37, přičemž aktivních obchodních 

společností je celkem 26. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2019 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 

 

Statistické údaje uvádí, že v Jistebníku bylo v roce 2018 celkem 28 mikropodniků, to 

je počet podniků s 9 a méně zaměstnanci, 4 malé podniky s počtem zaměstnanců do 

49. Převládají subjekty bez zaměstnanců, těch je 120. 

 

Tabulka č. 6: Podnikatelské subjekty podle počtu zaměstnanců, rok 2018 

Počet subjektů bez zaměstnanců 120 

Počet subjektů s 1-9 zaměstnanci- mikropodniky 28 

Počet subjektů s 10-49 zaměstnanci- malé podniky 4 

Počet subjektů s 50-249 zaměstnanci- střední podniky 0 

Počet subjektů s >249 zaměstnanci- velké podniky 0 

Zdroj: RISY, březen 2020 

Největšími firmami v obci jsou firma ISMM Group, DEV Company spol. s. r. o., Chov ryb 

Jistebník s.r.o., Zámečnictví Pavel Mariaš, Zámečnictví Petr Frkal a zemědělská výrobní firma 

Napoli Petr Neuwirt. 

 

Komerční služby v obci 

V obci je k dispozici mnoho komerčních služeb. Funguje zde Pošta – Partner Jistebník, 

která má otevřeno každý všední den. V obci jsou dva fotografové.  Dále jsou zde běžné 

služby pro občany typu pedikúra, manikúra, kadeřnictví dále pak netradiční služby 

  
Registrované 

podniky  

Podniky 
se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 353 202 

Fyzické osoby 295 165 

Fyzické osoby  
podnikající dle  
živnostenského zákona 

265 140 

Fyzické osoby  
podnikající dle jiného  
než živnostenského zákona 

12 11 

Zemědělští podnikatelé 18 14 

Právnické osoby 58 37 

Obchodní společnosti 30 26 

Akciové společnosti . . 

Družstva . . 



14 
 

v podobě jezdeckých a chovatelských potřeb a potřeb pro chov ryb. V obci jsou 3 

prodejny smíšeného zboží, 4 restaurace a cukrárna. 

 

Trh Práce:  

Nezaměstnanost v obci od roku 2009 významně klesla z 89 osob na 31 osob v roce 

2017. V roce 2018 počet mírně vzrostl na hodnotu 34. Počet nezaměstnaných dle 

grafu č. 6 významně klesl. Podíl nezaměstnaných v grafu č. 7 poukazuje na klesající 

tendenci. V roce 2018 došlo k mírnému nárůstu nezaměstnaných, nicméně v roce 

2019 došlo znovu k poklesu. 

 

Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Jistebník 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) v Jistebníku od roku 2014 do roku 2019 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, leden 2020 

0

1

2

3

4

5

6

7

2014 2015 2016 2017 2018 2019

P
o

d
íl 

n
ez

am
ěs

tn
an

ýc
h

 o
so

b
 (

v 
%

)

rok



15 
 

V Jistebníku bylo v roce 2011 (při sčítání obyvatel, domů a bytů) celkem 721 

ekonomicky aktivních obyvatel (48,6 % z celkového počtu obyvatel, jsou to 

zaměstnanci, zaměstnavatelé, pracující důchodci, ženy na mateřské dovolené a 

nezaměstnaní) a 707 neaktivních (47,6 % z celkového počtu obyvatel, jsou to 

nepracující důchodci, žáci, studenti, učni). Zbylých 3,8 % občanů neuvedlo svou 

ekonomickou aktivitu. Srovnání vývoje ekonomické aktivity občanů obce bude možné 

až po dalším sčítání lidu, domů a bytů, které proběhne v roce 2021. 

 

Počet osob vyjíždějících z obce za prací byl v roce 2018 podle ČSÚ 283. Dojíždějících 

osob do obce za prací bylo 37. Vyjížďka za prací je orientována především na Ostravu, 

Bílovec a Studénku. Počet osob zaměstnaných v zemědělství bylo 18, dále pak 

163 osob bylo zaměstnáno v průmyslu, 60 osob ve stavebnictví a 318 osob ve 

službách.  

 

Cestovní ruch: 

Část katastru obce Jistebník náleží do CHKO Poodří a svou zachovalou rybniční 

krajinou se obec stala vyhledávanou destinací nejen místních obyvatel, ale také 

obyvatel nedaleké Ostravy. Jistebnickou rybniční soustavu tvoří soubor menších i 

větších rybníků oddělených od sebe hrázemi a loukami. Vodní plochy se svými porosty 

rákosu a malými ostrůvky jsou rájem vodního ptactva. Romantická cesta mezi rybníky 

Bezruč a Křivý je lemována starými vrbami a patří mezi nejkrásnější cesty v Poodří. 

Tyto místa jsou vyhledávanými turistickými a cyklistickými cíli. 

 

Část domů venkovské zástavby je využívána k druhému bydlení – rodinné rekreaci. 

Sportovně – rekreačním zařízením nadmístního významu jsou jezdecké kluby s 

jízdárnami. Stávající fotbalové hřiště je navrženo rozšířit na sportovně rekreační areál 

s možností umístění dalších aktivit rekreace a cestovního ruchu. Sportovně rekreační 

areál i jezdecký klub s jízdárnou jsou výhodně umístěny u cyklotrasy. 

 

  



16 
 

4. Infrastruktura 

 

Technická infrastruktura: 

Vodovod 

Systém zásobování pitnou vodou v obci je z Ostravského oblastního vodovodu 

z akumulačního vodojemu Josefovice přívodním vodovodním potrubím DN 160mm. 

Pro zastavitelná území je navrženo doplnění zásobovacích vodovodních řadů, které 

budou přednostně umisťovány do komunikací a veřejných komunikačních prostorů. 

Obytné domy vzdálené od zastavěného území zůstávají zásobené vodou z vlastních 

studní. 

 

Kanalizační síť 

V současné době je na území obce Jistebníku vybudovaná nesoustavná síť původně 

dešťové kanalizace, do které jsou zaústěné extravilánové vody a přepady ze 

stávajících septiků, popřípadě žump a domovních ČOV. Převážná část stávající 

kanalizace byla budovaná v akci „Z“ z betonového potrubí na pero a drážku. Jednalo 

se o postupné zatrubnění odvodňovacích příkopů podél místních komunikací. Provoz 

a údržbu stávající kanalizace zajišťují pracovníci obecního úřadu. Likvidace 

splaškových odpadních vod z jednotlivých objektů obytné zástavby probíhá lokálně 

přímo u zdroje. Splaškové odpadní vody se převážně akumulují v septicích a žumpách. 

Ty mají přepady zaústěny do dešťové kanalizace, povrchových příkopů případně 

trativodů, kterými odpadní vody odtékají spolu s ostatními vodami do recipientu Lužní 

potok. Část zástavby má vybudovány bezodtokové jímky s následným vyvážením, 

popřípadě malé domovní ČOV. 

Jistebník má v současnosti jednotnou kanalizaci z betonových trub DN 300 - DN 1000. 

Stávající stav odkanalizování a čištění odpadních vod z území obce Jistebníku je jak 

z hlediska estetického, tak především hygienického nevyhovující.  

Je navrženo odkanalizování obce oddílnou kanalizací – splaškové odpadní vody 

budou čištěny v navržené mechanicko-biologické čistírně odpadních vod. Navrhovaná 

kanalizace bude v zastavěném území přednostně umisťována do komunikací a 

veřejných komunikačních prostorů. Odtok z ČOV je navrženo zaústit do Lužního 

potoka. Dešťová kanalizace bude zaústěna do potoka v obci. Stávající úseky jednotné 

kanalizace budou ponechány a využívány jako dešťová kanalizace.  

 



17 
 

Energetika 

Hlavním přívodním vedením el. energie do obce zůstává vedení vysokého napětí 22 

kV, linka č. 54. Systém stávajících dvanácti distribučních trafostanic zásobujících 

zastavěné území postačuje svým rozmístěním pro zásobení zastavěného území i 

zastavitelných ploch elektrickou energií. 

 

Veřejné osvětlení 

V obci je instalována síť veřejného osvětlení. V nových lokalitách pro bydlení se síť 

veřejného osvětlení rovněž buduje. 

 

Plynofikace 

Hlavním plynovodním vedením zůstává středotlaký plynovod DN 110 mm vedený ze 

stávající regulační stanice plynu VTL/STL z obce Josefovice, na který jsou napojeny 

plynovody zásobující celé zastavěné území. 

Pro zastavitelné plochy je navrženo rozšíření plynovodů STL, které budou v 

zastavěném území přednostně umisťovány do komunikací a veřejných komunikačních 

prostorů. Odlehlé zastavěné plochy zůstanou bez napojení na plynovod. 

 

Zásobování teplem 

Vytápění domů zůstává individuální, objekty občanského vybavení zůstanou vytápěny 

domovními kotelnami. Preferovaným palivem je plyn a ekologická obnovitelná paliva. 

 

Přenos informací 

Jistebníkem prochází severojižním směrem trasa dálkového optického kabelu Vřesina 

- Příbor. Územím obce prochází tři méně významné radioreléové trasy Petřvald - 

Jistebník, Petřvald - Hýlov a Radhošť - Václavovice. Žádná z nich nemá vyhlášeno 

ochranné pásmo.  

 

Nakládání s odpady 

Systém nakládání s odpady se nemění. Domovní odpad bude nadále odvážen a 

likvidován mimo řešené území. Organizačním opatřením bude nadále zajišťován i sběr 

a odvoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu. Svoz komunálního a biologického 

odpadu probíhá dle zvoleného časového intervalu občany. K třídění odpadu využívají 



18 
 

občané 5 hnízd. Odvoz odpadu velkoobjemovými kontejnery je prováděn dvakrát 

ročně na jaře a na podzim. 

 

Dopravní infrastruktura a místní komunikace: 

Silnice II/647 (Bravantice – Josefovice – Ostrava) a III/4804 (Josefovice - Jistebník - 

Stará Ves nad Ondřejnicí) zabezpečují napojení obce na nadřazený dopravní systém, 

který tvoří dálnice D1. Silnice II/647 leží těsně za severozápadním okrajem 

administrativní hranice obce, sčítání dopravy v roce 2016 probíhalo pouze na této 

silnici, proto jsou v tabulce č. 11 uvedená pouze data vztahující se k této silnici. 

Z hlediska širších vazeb je nejdůležitější dopravní trasou pro Jistebník dálnice D 1 

(Praha – Brno – Ostrava –Věřňovice – Polsko). Napojení Jistebníku na trasu D 1 je 

řešeno ve dvou mimoúrovňových křižovatkách (dále MÚK) Bravantice a Klimkovice 

prostřednictvím silnice II/647 Bravantice - Ostrava (původně I/47 Vyškov – Přerov – 

Bělotín – Bílovec – Ostrava). Ta prochází za severozápadní hranicí katastru obce 

Jistebník. 

Pro zpřístupnění rozvojových ploch mezi centrem obce a Bezručovou osadou je 

navrženo rozšíření přístupových místních komunikací ze severozápadního směru a 

nová obslužná komunikace podél stávající aleje. 

Významným obslužným komunikacím s potřebou oddělení pěší a motorové dopravy 

patří příjezdové komunikace k železniční stanici, ke kostelu a k zemědělskému závodu 

v jižní části obce. Tyto komunikace budou postupně rozšířeny na 5,0 – 6,0 m s 

doplněním chybějících chodníků v zastavěném území. 

Intenzita silniční dopravy se měřila pouze na silnici II/647 dle celostátního sčítání 

dopravy v roce 2016 následující: 

 

Tabulka č. 7: Intenzita dopravy na silnici č. II/647 (roční průměr, vozidel/den) 

Typ vozidel  

Osobní a dodávková vozidla bez 
přívěsů i s přívěsy 

4182 

Lehká nákladní vozidla (do 3,5 t) 266 

Těžká motorová vozidla 550 

Autobusy 55 

Traktory 14 



19 
 

Jednostopá motorová vozidla 96 

Všechny motorová vozidla celkem 4828 

Cyklisté 48 

zdroj: http://scitani2016.rsd.cz, leden 2020 

 

Na silnici III/4804, která vede přes obec se sčítání v roce 2016 neprovádělo. Uváděné 

hodnoty v tabulce č. 11 jsou ročním průměrem denních intenzit dopravy ve vozidlech 

za 24 hodin.  

V Jistebníku je několik parkovišť – zejména u obecního úřadu a kulturního domu v 

centru obce, u železniční stanice a u firmy ISMM o celkové kapacitě cca 60 stání. V 

ÚPN byla navržena parkovací plocha u kostela. Využívána je zejména návštěvníky 

hřbitova.  Chodníky podél silnice III/4808 a dopravně důležitých místních obslužných 

komunikací v zastavěném území v některých úsecích chybí. Pro bezpečný pohyb 

pěších je navrženo jejich doplnění v přilehlých plochách dopravní infrastruktury. 

 

Železniční doprava:  

Jistebník je železniční stanice na trati 270. Je součástí II. železničního rychlostního 

koridoru. Koridor představuje kromě významného vnitrostátního spojení také tranzitní 

spojení mezi Vídní, popř. Bratislavou a Varšavou. V tomto smyslu jde o část 6. 

panevropského koridoru. Výstavba probíhala v roce 1844 do roku 1847. V letech 

1960–1963 byla trať elektrizována. Výstavba II. koridoru ČD probíhala v letech 1999–

2001 a v roce 2012 byl zaveden pravostranný provoz 

 

V prostoru železniční tratě č. 270 je v Územním plánu vyznačena územní rezerva pro 

koridor vysokorychlostní železniční trať (VRT) Praha – Brno – Ostrava – Polsko. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_stanice
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5_%C4%8Cesk%C3%A1_T%C5%99ebov%C3%A1_%E2%80%93_P%C5%99erov_%E2%80%93_Bohum%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%BD_%C5%BEelezni%C4%8Dn%C3%AD_koridor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%BD_%C5%BEelezni%C4%8Dn%C3%AD_koridor


20 
 

Obrázek č. 4: Budova nádraží v obci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: obec Jistebník, listopad 2020 

 

Cyklistická a pěší doprava v obci zahrnuje cyklistické a turistické stezky v obci a jejím 

okolí.  

Územím obce procházejí značené turistické pěší a cyklistické trasy. 

- Pěší „zelená“ Ostrava-Poruba – Klimkovice – Jistebník – Košatka – Paskov – 

Žermanice. 

- Pěší „červená“ Jistebník – Ostrava-Polanka – Ostrava-Petřkovice – Bohumín. 

- Pěší „modrá“ Jistebník – Studénka – Suchdol n. Odrou. 

- Národní cyklotrasa 5 - Jantarová stezka (Brno – Prostějov – Teplice n. B. – Starý 

Jičín– Košatka – Jistebník – Ostrava-Svinov – Hlučín – Hať), která je součástí 

budované mezinárodní trasy Greenways Wien – Morava – Katowice (Dunaj – Morava 

– Odra). V prostoru Jistebníku je sledováno převedení této trasy do stopy Studénka – 

Jistebník – Košatka – Ostrava-Svinov. V úseku Košatka – Jistebník je původní i nová 

trasa dosud vedena mezi rybníky po úzké silnici III/4804. V ÚPN je trasa mezi rybníky 

(Křivý a Bezruč) navržena po společné stezce pro cyklisty i pěší východně od stávající 

silnice, těleso cyklostezky vznikne na násypu. V úseku mezi železničním podjezdem a 

Dolním Dvorem je navrženo pokračování společné cyklostezky podél jižního okraje 

stávající silnice III. třídy. Navazující úsek využívá pro cyklotrasu stávající účelovou 

komunikaci od Dolního Dvora ke Studénce kolem Střelného rybníka. 

- Cyklotrasa 6190 (Jistebník - Bílovec – Skřipov). Cyklotrasy č. 5 a 6190 využívá i 

cyklookruh „Kravařsko“. 



21 
 

- Ze směru od Ostravy „přichází“ místní ostravská cyklotrasa „R“, která končí na hranici 

katastrů Jistebníku a Ostravy. V návrhu ÚPN je navrženo prodloužení této trasy po 

účelových komunikacích kolem rybářských sádek k cyklotrase 5, vedené po silnici 

III/4808. 

Obrázek č. 5: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami v okolí Jistebníku 

 

Zdroj: www.mapy.cz, leden 2020 

 

Dopravní obslužnost: 

Jistebník je zapojen do dopravního integrovaného systému Moravskoslezského kraje 

ODIS. Oblast Bílovecka je obsluhována dopravcem Transdev Morava s.r.o. Spojení 

s Bílovcem zajišťuje linka č. 628, která vede z Bílovce do Jistebníku k železniční 

stanici. Ve všední dny jezdí přes Jistebník zhruba 12x za den, o víkendu 6x za den.  

Obec má železniční stanici, kde zastavují osobní vlaky, ta leží na trati č. 271 (Olomouc  

Přerov – Bohumín, Mošnov Ostrava Airport – Studénka). 

 

 

  



22 
 

5. Vybavenost 

Bydlení: 

Zástavba starší (historické) části obce je rozložena zejména v údolí Lučního potoka 

kolem silnice III/4804 a souběžně vedoucí místní komunikace. Prostorově samostatný 

celek tvoří "Bezručova osada", novější část obce u nádraží. Její založení spadá 

přibližně do meziválečného období. Další zastavěná území jsou menší plochy: areál 

vysílače, zemědělský areál na východ od centra obce, několik objektů Chovu ryb, polní 

hnojiště, zahradnictví u železniční trati, mlýn, v severní části obce samostatně stojící 

rodinný dům a objekt rybářského svazu.  

Řešené území představuje vesnické osídlení tvořené jedním sídlem, rozptýlená 

zástavba se v řešeném území prakticky nevyskytuje. 

Je zřejmé, že blízkost Ostravy – která je jednoznačným centrem rozvojové oblasti OB2 

Ostrava – ovlivňuje zájem o bydlení i v Jistebníku. 

Příměstská sídla představují v současnosti nejrychleji rostoucí skupinu sídel v ČR, 

naopak města vykazují poklesy počtu obyvatel. Jistebník má značný potenciál těžit z 

polohy na okraji Ostravské aglomerace, širším okraji Ostravy. 

 

Dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 se v Jistebníku nacházelo celkem 

462 domů (559 bytů), z toho 449 rodinných domů (501 bytů). V obci bylo 10 bytových 

domů (54 bytů) a 3 ostatní budovy (4 byty). Srovnání výsledků se současnou situací 

bude možné až po provedeném Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021. 

 

Tabulka č. 8: Vývoj bytové výstavby v obci Jistebník v období 2009 – 2016) 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Počet dokončených 

bytů v Jistebníku 
6 6 9 4 8 10 7 9 

Počet dokončených 

bytů v přepočtu na 

1000 obyvatel v 

kraji 

2,52 2,43 2,16 2,11 1,97 1,6 1,8 1,73 

Počet dokončených 

bytů v přepočtu na 

1000 obyvatel v ČR 

3,68 3,48 2,76 2,75 2,40 2,27 2,38 2,58 

Zdroj: Český statistický úřad, září 2020 



23 
 

Zastavěné území je využito převážně jako smíšené obytné, tzn. rodinné domy a 

zemědělské usedlosti jsou promíseny s objekty občanského vybavení a služeb. V 

centru obce je situováno několik zařízení občanské vybavenosti: obecní úřad, 

knihovna, ordinace lékaře, kostel se hřbitovem a farou, samoobsluha, hasičská 

zbrojnice, kulturní dům a restaurace, smuteční obřadní síň. Mimo centrum je umístěna 

mateřská škola (v jižní části zástavby). Základní škola, pošta a restaurace jsou v 

Bezručově osadě. Některé živnosti a řemesla jsou provozovány ve smíšených 

plochách venkovské zástavby v rodinných domcích a v doplňkových stavbách k RD. 

Severozápadně od centra je "Horní dvůr"- dnes už nevyužívaný. V jižním okraji 

zastavěného území jsou stáje jezdeckého klubu, v jejich blízkosti je areál firmy ISMM. 

Oba areály tvoří jedinou souvislou výrobně podnikatelskou plochu v obci – vzhledem 

k obytnému území výhodně položenou. 

Plochy pro sport jsou v západní části Bezručovy osady, kde je fotbalové hřiště a v 

severní části zástavby je tenisový kurt. Pro rekreační sportování jsou využívány 

jízdárny. 

Zastavěné území obce je obklopeno ornou půdou se sítí zpevněných zemědělských 

cest s topolovými alejemi, které slouží i jako značené cyklostezky a spojují Jistebník s 

okolními sídly. 

Východně od centra je areál zemědělské firmy Napoli, v prostoru rybníků je několik 

objektů firmy Chov ryb Jistebník s.r.o., která zde hospodaří. Velký zemědělský areál s 

chovem hospodářských zvířat v obci není. 

Dle platného Územního plánu obce jsou vymezeny rozvojové zastavitelné plochy do 

prostoru mezi Bezručovou osadou a starší – historicky vzniklou částí obce. Část 

zastavitelných ploch je určena pro rozšíření sportoviště – stávajícího fotbalového 

hřiště. Vznikne tak ucelený sportovně – rekreační areál, který i do budoucna pojme 

veškerá potřebná hřiště a sportoviště a s tím související stavby. Mimo tento areál 

zůstává nedaleká plocha jízdárny v jihozápadním cípu zastavění obce a tenisové kurty 

v severní části obce. 

Plochy občanské vybavenosti jsou využity účelně a jsou umístěny rovnoměrně. 

Celkovou vybavenost obce shrnuje tabulka č. 9.  

 

 

 

 

 



24 
 

Tabulka č. 9: Vybavenost obce Jistebník, rok 2019 

VYBAVENOST OBCE Jistebník  
 

Občanská vybavenost  Počet Infrastruktura Počet Komerční služby  Počet Atraktivity CR  Počet 

Obecní úřad/CzechPoint  1 Vodovod- SMVAK 1 Restaurace/občerstvení 4 Přírodní pozoruhodnosti 3 

Pošta Prtner 1 Kanalizace jednotná 1 Potraviny/smíšené zboží 3 Stavební pozoruhodnosti 3 

Policie 0 ČOV 0 Pekařství 0 Památníky/pomníky 3 

Lékař pro dospělé 1 Telefonní síť 2 Zámečnictví 2 Technické památky 0 

Lékař pro děti 0 Rozvod el. NN 1 Sklenářství 0 Agrofarma/zoopark 0 

Stomatolog 0 Plynovodní síť 1 Pokrývačství/klempířství 0 Ubytovací zařízení 1 

Jiný lékař 0 Veřejné osvětlení 1 Truhlářství/tesařství 1 Kemp 0 

Lékárna 0 Veřejný rozhlas 1 Zednické práce 4 Turistická trasa 2 

Mateřská škola 1 Napojení na silnici I. třídy 1 Elektropráce 0 Cyklotrasa/stezka  2 

Základní škola - 1. stupeň 0 Napojení na dálnici 0 Instalatérství 1 Naučná stezka 0 

Základní škola - 1. a 2. stupeň 1 Sběrný dvůr 0 Malířství 0 Muzeum/galerie 1 

Kulturní dům/kino 1 Zastávka autobusu 6 Opravy motorových vozidel 0 Informační centrum 0 

Hasičská zbrojnice 1 Stanice vlaku 1 Kosmetika 1 Lyžařský vlek 0 

Kostel/kaple 1 Rozvojové plochy 0 Kadeřnictví 1 Lyžařská běžecká trasa 0 

Hřbitov 1 
Ochr. pás.- žel. korid., CHKO 
Poodří 1 Zahradnictví 0 Vodní sporty 0 

Sportovní hřiště 2 Sítě internetu M-net Čištění oděvů 0   

Dětské hřiště 2  Miramo Krejčovství 0   

Tělocvična/sportovní hala 1   Banka/bankomat 0   

Koupaliště 0   Foto/fotografové 2   

Dům s pečovatelskou službou 0       

Dům pro seniory 1       

Zdroj: Obec Jistebník, leden 2020 

 

Školství a vzdělávání 

Mateřská škola v obci Jistebník je trojtřídní venkovská škola s kapacitou 63 

dětí, zařízena v rekonstruované budově bývalého zdravotního střediska v centru obce 

a dále z důvodu vysoké poptávky po umístění dětí do MŠ vzniklo v září 2012 

odloučené pracoviště pro 23 dětí, které se nachází v budově Základní školy T. G. 

Masaryka Jistebník. Mateřskou školku navštěvují ji děti ve věku od 2,5 do 6 let.  

Mateřská škola spolupracuje se svým zřizovatelem Obcí Jistebník. Je velmi dobře 

finančně zajištěná a dostatečně podporována. Spolupráce se zřizovatelem je na velmi 

vysoké úrovni.  

Partnerem mateřské školy je ZŠ TGM v Jistebníku, příspěvková organizace. 

Základní škola T.G. Masaryka Jistebník má 2 stupně, tedy 9. tříd. Dle statistického 

výkazu navštěvovalo školu ve školním roce 2018/2019 celkem 131 žáků. Čtyři třídy na 

I. stupni navštěvovalo celkem 88 žáků. Samostatně se vyučovalo v 1., 2. a 4 ročníku, 

výuka žáků 3. a 5. ročníku probíhala sloučeně. Druhý stupeň navštěvovalo 43 žáků, 

výuka probíhala ve čtyřech třídách. Kapacita školy (160 žáků) byla tedy naplněna 

téměř z 83 %. V současné době se vyučuje v každé kmenové třídě samostatně. Ve 

škole je 142 žáků. 



25 
 

Obrázek č. 6 a obrázek č. 7: Mateřská a základní škola v Jistebníku 

   

Zdroj: obce Jistebník, listopad 2020 

 

V základní škole je odloučené pracoviště ZUŠ Studénka. Vyučuje hru na klavír, 

akordeon, housle, kytaru, saxofon, klarinet a zobcovou flétnu.  

 

Zdravotnictví 

V obci se nachází ordinace praktického lékaře, která je otevřena každý všední den. 

 

Sociální péče 

V obci není žádné zařízení sociální péče. Nejbližší takovéto zařízení je ve Studénce a 

v Bílovci. 

Péče o seniory a zdravotně znevýhodněné je v obci zajišťována především rodinnými 

příslušníky, případně terénní formou. Existuje zde možnost využít služeb nestátní 

neziskové organizace Strom života. Všechny druhy i formy sociálních služeb zajišťuje 

také Diecézní charita Studénka. Obec přispívá na činnost Stromu života, Žebřík, 

Podaných rukou a domovu důchodců Zámek Kyjovice, Oáza Nový Jičín a domov 

důchodců Petřvaldík. 

 

Kultura 

V obci je k dispozici občanům kulturní dům o kapacitě sálu 200 osob. Konají se zde 

soukromé i veřejné akce. 

 



26 
 

Obrázek č. 8: Kulturní dům v Jistebníku 

Zdroj: obce Jistebník, listopad 2020 

 

 

Spolková činnost v obci: v obci je činných 6 zapsaných spolků s právní subjektivitou 

a další skupiny lidí se společnými zájmy a aktivitami bez právní subjektivity. Obec 

spolupracuje se všemi spolky, spolupodílí se na akcích, které pořádají. Ty podporuje i 

finančně nebo materiálně v podobě cen do soutěží, dárků apod.  

• Dechový orchestr mladých 

V obci úspěšně působí déle než čtvrt století až 90 ti členný dechový orchestr mladých, 

řadící se mezi nejlepší orchestry ve své kategorii. Dechový orchestr se zúčastňuje 

mnoha soutěží i s mezinárodní účastí, kde již dosáhl mnoha ocenění. 

• Jistebnická 13 

Malý dechový orchestr “Jistebnická 13“ založil v září r. 1999 tubista orchestru Ladislav 

Mariaš, pod záštitou Obecního úřadu v Jistebníku. Tento soubor má 13 stálých členů 

a dvě zpěvačky. Od svého založení účinkuje na mnoha akcích v naší obci, na 

festivalech, přehlídkách, slavnostech a to i v zahraničí. 

• Gangsters of Swing Orchestra 

Orchestr, který nám přináší éru prohibičních tančíren. Pobavit se můžeme také  

rock´n´rollem, televizními a filmovými hity, netradičními aranžemi skladeb. 



27 
 

• Dixieland jazz band Jistebník 

Kapela hrající klasický dixieland a swing 20 a 30 let minulého století. 

• Sbor dobrovolných hasičů 

Jedná se o organizační složku obce současně evidovanou jako zapsaný spolek. Hasiči 

v obci mají dlouholetou tradici – byla založena 2. července 1933. Sbor je rozdělen na 

mladé a na dospělé hasiče a zásahovou jednotku JPO III. 

• Westernové tréninkové centrum Bujnoch Ranch 

Areál westernového tréninkového centra Bujnoch Ranch leží na okraji obce, obklopený 

nádhernou přírodou CHKO Poodří. Nabízí služby jako je ustájení a výcvik koní 

westernovou drezuru – reining.  

• Jezdecký klub Epona 

Jezdecký klub je zaměřen hlavně na výcvik parkurového skákání. Je vhodný pro děti 

a dospělé. Dále je možné si zde ustájit či pronajmout koně. 

• ZO ČVS Jistebník 

Hlavní zaměření spolku je zabezpečení opylování rostlinných kultur v obci a okolí, 

obnova uhynulých včelstev, ochrana včelstev proti působení parazitárního 

onemocnění Varroa destruktor, obnova včelího díla (souši) proti vzniku moru včelího 

plodu. 

• TJ ISMM Jistebník 

Současná tělovýchova v Jistebníku má své počátky v meziválečném období a je 

spojena se stavbou budovy české školy (r. 1930) a se zdejší českou národní menšinou. 

Z dostupných materiálů víme, že první začátky tělovýchovné činnosti se objevily už v 

roce 1932, kdy několik českých sportovních nadšenců vytvořilo tělocvičnou jednotu 

Sokol, a to pobočku mateřské jednoty v sousední obci Košatka. Vedle vlastní 

tělocvičné činnosti plnila pobočka své národní sokolské poslání, jež bylo v tomto 

národnostně smíšeném pohraničním území zvlášť významné. Postupem času se po 

úspěšné činnosti jistebnická sokolská pobočka osamostatnila a kolem roku 1936 se 

vytvořila Tělovýchovná jednota Sokol Jistebník. V říjnu 1948 Tělovýchovná jednota 

získala od tehdejšího Národního výboru pozemek o rozloze 3 ha pro zřízení hřiště na 

kopanou. Členové Sokola dokončili přípravu hřiště v roce 1950 a od podzimu téhož 

roku bylo možné hřiště užívat. Přelom roku 1950-51 znamenal pro jistebnický fotbal 

zahájení první soutěžní sezóny. V roce 2018 se stala významným sponzorem kopané 

firma ISMM, na základě čehož došlo ke změně názvu TJ ISMM Jistebník. Obec 

Jistebník a firma ISMM jsou tedy hlavními sponzory kopané. 



28 
 

Kromě oddílu fotbalu existuje v TJ Sokol Jistebník oddíl hokeje - HC Jistebník Carps, 

který funguje od roku 2010. 

• Jistebník v pohybu z. s. 

Jistebník v pohybu podporuje sportovní dění v obci pro děti a dospělé. Každoročně 

pořádá Jistebnický vodohospodářský půlmaraton. 

• Galerijní spolek a galerijní ulice 

Galerijní ulice nabízí po celé své délce expozici velkoplošných fotografií, která se 

průběžně obměňuje. Její součástí je i Galerie u foťáka, která pravidelně prezentuje 

autorské a tematické výstavy českých i zahraničních umělců. Pravideně organizuje 

malířská a sochařská sympozia výtvarníků s mezinárodní účastí. 

 

Obrázek č. 9: Galerijní ulice 

Zdroj: obce Jistebník, listopad 2020 

 

• Český rybářský svaz 

Rybáři se starají o rybářský revír Odra 4, Lubina 1, přilehlá jezera a stará ramena Odry. 

Místní organizace pořádá každoročně závody pro děti do 15 let. 

• Český svaz chovatelů 

Pečuje o udržení a rozvoj drobného zvířectva. Každoročně pořádá výstavu drobného 

zvířectva. 

• Za zmínku stojí rovněž práce místních organizací mysliveckého sdružení a 

českého svazu zahrádkářů. 

  



29 
 

Významné akce pořádané v obci: 

Mezi tradiční slavnosti patří Obecní slavnost, která se v obci koná každou první letní 

sobotu, dále Pouť, která se v obci koná v neděli kolem svátku Petra a Pavla, dále pak 

koncerty dechové hudby a festival Poodří Fr. Lýska (dětský sborový zpěv). V obci se 

konají mezinárodní sochařská a malířská sympozia. Mezi stálé sportovní akce se 

v obci koná turnaj v malé kopané „O pohár starosty obce“, hasičské závody družstev, 

Jistebnický Vodohospodářský půlmaraton, vánoční bruslení, tradiční utkání ve fotbale 

Nádraží – Vesnice. V obci se koná nespočet jiných akcí typu přednášek, divadelních 

představení, plesů a koncertů a komentovaných vycházek do přírody. 

V obci je k dispozici občanům veřejná knihovna, která je v budově obecního úřadu. 

Je otevřená 2 dny v týdnu. V knihovně je nyní 40 míst ke studiu i k jiným činnostem. 

Je možné použít počítač s připojením k internetu a tiskárnu. 

K rybnikářství se pojí také farní kostel, jehož základní kámen byl položen v roce 1808 

a v roce 1812 byl zasvěcen sv. Petru a Pavlu, patronům rybářského cechu.   

 

Obrázek č. 10: Kostel Sv. Petra a Pavla v Jistebníku 

 

Zdroj: webové stránky obce Jistebník, březen 2020 

 

Nejen stavba, ale i interiér a movité zařízení kostela je v evidenci památek chráněných 

státem. Z movitého zařízení se jedná o hlavní oltář Petra a Pavla, oltář sv. Anny, 

chorovou lavici a křtitelnici. Nachází se zde ještě dvě památky církevního charakteru, 

a to kaplička na horním konci vesnice, která byla zasvěcena sv. Janu Nepomuckému 

http://www.jistebnik.cz/clanky/images/image/clanky/obecne_kostel.jpg


30 
 

a kamenný kříž uprostřed vesnice. Národní kulturní památkou obce je nádražní budova 

Českých drah. Před budovou obecního úřadu se nachází pomník s pamětní deskou 

„T. G. Masaryk, čestný občan obce Jistebníka“, který připomíná historickou událost 

roku 1935. Osobností obce je Prof. PhDr. František Lýsek, DrSc., sbormistr, hudební 

pedagog, doktor věd o umění, učitel české menšinové školy, který na začátku třicátých 

let vstoupil do povědomí národa jako sbormistr Jistebnických zpěváčků (1929 – 1938).  

V Jistebníku za památky místního významu jsou považovány hodnotné budovy a 

drobné stavby: 

- Kaplička u silnice v severní části obce, 

- Kříž v zahradě u domu č.p. 73, 

- Budova bývalé školy, 

- Základní škola T. G. Masaryka v Bezručově osadě, 

- Pomník Petra Bezruče u základní školy, 

- Pomník T. G. Masaryka u Obecního úřadu, 

- Pomník Fr. Lýska v centru obce, 

- Pamětní deska padlým rudoarmějcům umístěna na bludném balvanu pod svahem 
hřbitova, 

- Pomník obětem fašismu v areálu zahrady smuteční obřadní síně. 

 

V obci se nachází tyto prohlášené kulturní památky evidované v Ústředním seznamu 

kulturních památek České republiky. 

• Kostel sv. Petra a Pavla (rejstříkové číslo 21525/8-1600); Základní kámen pro stavbu 

kostela byl položen 16.5.1808. V r. 1812 byl kostel vysvěcen apoštolům Petru a 

Pavlovi. Nejen stavba, ale i interiér a movité zařízení kostela je v evidenci památek 

chráněných státem. 

• Železniční stanice, z toho jen: výpravní budova (rejstříkové číslo 49796/8-3978); V 

roce 1902 byla dokončena výpravní budova spolu s obytnou budovou pro 

zaměstnance dráhy. Základy tvoří beton prokládaný kamenem, zdivo je cihelné, zevně 

režné s kamenným ostěním kolem oken a dveří. Štíty výpravní budovy měly původně 

dřevěné obednění. 

 



31 
 

Sport a tělovýchova 

Pro sportování využívají obyvatelé Jistebníku Sportovní areál TJ ISMM Jistebník, kde 

je k dispozici občanům fotbalové hřiště a malé hřiště, dále pak Skate bike park, který 

slouží především dětem a mládeži. Dalším sportovním zařízením jsou tenisové kurty, 

multifunkční hřiště a tělocvična ZŠ Jistebník. 

Obrázek č. 11: Skate bike park v Jistebníku 

Zdroj: obce Jistebník, listopad 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

6. Životní prostředí 

 

Stav životního prostředí: 

Samotná obec leží v údolní nivě řeky Odry. Katastr obce leží v Pooderském 

bioregionu, který se nachází ve střední části českého Slezska, zabírá západní část 

geomorfologického celku Ostravská pánev a střední pás Moravské brány. Bioregion je 

tvořen nivou Odry a krátkými dolními úseky některých přítoků; je typicky nivní, 3. 

vegetačního stupně, se středoevropskou vlhkomilnou a mokřadní biotou.  Hlubší 

podloží tvoří neogénní mořské jíly, zčásti i kvartérní glacifluviální sedimenty. Reliéf je 

typicky nivní, se vzácně vyvinutými a zachovalými volnými meandry Odry a starými 

rameny v různém stupni zazemnění. Dále jsou zde zastoupeny nízké terasy se 

zamokřeným povrchem a systémy hrází mělkých rybníků, doprovázené četnými 

kanály. Hlavním zástupcem půd jsou glejové fluvizemě v různém stadiu vývoje podle 

pozice v nivě. Dále se zde vyskytují gleje a organozemní půdy v bývalých ramenech a 

na zamokřených plochách. 

 

Obec patří do mírně teplé klimatické oblasti MT 10. Vyznačuje se charakteristikami: 

Jaro je mírně teplé a krátké, léto je dlouhé, teplé a suché, podzim je mírně teplý 

a krátký, zima je mírně teplá, velmi suchá a krátká. 

 

Na území obce převažují zemědělské pozemky 1083 ha (Z toho orné půdy je 77 % = 

836 ha. Trvalé travní porosty představují 18 % zemědělských pozemků, vyskytují se 

převážně v jižní části území.) V obci výrazně převládají zem. pozemky třídy ochrany I. 

a II, také v sousedství zastavěného území. Územní rozvoj mimo zastavěné území není 

možno navrhnout tak, aby nejkvalitnější zem. půdy nebyly zabírány. V zastavěném 

území je umístěno cca 8 ha z celkem cca 32 ha zastavitelných a přestavbových ploch 

pro bydlení - tedy asi čtvrtina. 

Lesní pozemky tvoří pouze přibližně 2,5 % rozlohy obce. Dva menší lesní porosty se 

nacházejí v severní části území, další menší plochy lesa se vyskytují na jihu obce 

uvnitř CHKO. Zato vodní plochy představují 20% rozlohy obce – díky rybníkům v 

CHKO Poodří. Kromě menších lesních pozemků se v krajině nachází náletové dřeviny 

– krajinná zeleň na nelesních pozemcích. Nejčastěji uvnitř CHKO a západně od 

zastavěného území obce – tyto segmenty zeleně jsou v ZÚR označeny jako “historické 



33 
 

krajinné struktury“. Nepřehlédnutelná je také alej podél komunikace spojující 

Bezručovu osadu s centrem obce. 

 

Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Jistebník 

 

Zdroj: Český statistický úřad  

 

Obrázek č. 12: Pokryv půdy- Corine Land cover ČR 

  

Zdroj: Portál vodního hospodářství a ochrany vod, heis.vuv.cz, vrstva CORINE Land cover ČR, březen 2020 

 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami 

(jako jsou lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky 

obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější 

stav, hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V Jistebníku dosahuje 

koeficient hodnoty 0,71. 

Za protierozní opatření navrhovaná v rámci územního plánu Jistebník je možno 

považovat úseky ploch NS plochy smíšené nezastavěného území – navrhované podél 



34 
 

vodních toků, v prudkých svazích nebo terénních depresích. V navrhovaných úsecích 

ploch NS je orná půda určena především ke změně na trvalé travní porosty nebo 

ostatní plochy – lesní společenstva, krajinnou zeleň. 

Také navrhované úseky ÚSES – pokud leží ve svahu nebo krajinné depresi a jsou 

dnes využívány jako orná půda – budou mít protierozní účinky, stejně jako navrhované 

zalesnění. Realizace dalších protierozních opatření je možná v rámci podmínek pro 

využití ploch s rozdílným způsobem využití – neurbanizovaného území. 

Protipovodňová opatření v rámci ÚPN Jistebník navrhována nejsou. 

 

Obrázek č. 13: Mapa Rizika erozního smyvu v současných klimatických podmínkách 

bez aplikace opatření 

 

Zdroj: Hydroekologický informační systém VÚV TGM- erozní smyv, březen 2020 

 

Obcí protéká Luční potok, který se vlévá do řeky Odry. Na hranici katastru obce 

protéká potok Bílovka. V katastrálním území je mnoho rybníků, především v nivě řeky 

Odry.  

 

Do malé části území obce zasahuje výhradní ložisko černého uhlí, chráněné 

ložiskové území pro ochranu ložisek černého uhlí a nepatrná část nebilančního ložiska 

pro sklářské a slévárenské písky a štěrkopísky. V území obce se nepočítá s 

vymezením dobývacího ani těžebního prostoru. 

 



35 
 

Ochrana životního prostředí: 

Jižní a jihovýchodní část obce leží ve velkoplošném zvláště chráněném území – 

chráněné krajinné oblasti (CHKO) Poodří. Chráněná krajinná oblast byla zřízena 

vyhláškou MŽP ČR ze dne 27.3.1991, č. 155/1991 Sb. Celková výměra CHKO činí 82 

km a zasahuje do tří bývalých okresů Ostrava, Frýdek Místek, a hlavně Nový Jičín. 

Hranice CHKO prochází Jistebníkem podél železniční tratě. 

Charakteristickým a krajinářsky velmi výrazným prvkem Poodří jsou louky a rybníky – 

vznikly během středověké kolonizace v průběhu 13. – 15. století. Pás aluviálních luk 

se táhne po obou březích Odry v celé délce CHKO. Je to největší systém pravidelně 

zaplavovaných luk v ČR – jeho výměra je více než 2 300 ha. 

Výraznou součástí luk je rozptýlená zeleň, hodnotná z krajinářského hlediska, jako 

hnízdní biotop pro ptactvo, úkryt pro zvěř a zvyšuje v CHKO nízký podíl lesa (asi jen 

10% výměry). V celém území CHKO Poodří je 57 rybníků (=694 ha), chov ryb je 

významnou činností. Právě v Jistebníku tvoří soustava rybníků významnou část 

CHKO. Součástí CHKO je několik maloplošných zvláště chráněných území; na území 

Jistebníku se nachází Přírodní rezervace Rákosina; byla vyhlášena vyhláškou č.4 

Správy chráněné krajinné oblasti Poodří ze dne 14.10.2002. Celková výměra 

rezervace je 16,25 ha. Přírodní rezervace se nachází mezi železniční tratí a rybníky 

Bezruč a Bažantí. Využívání CHKO se ve smyslu zákona č. 114/92 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny (ve znění pozdějších předpisů) provádí podle zón odstupňované 

ochrany tak, aby se udržoval a zlepšoval jejich přírodní stav a byly zachovány a 

vytvářeny optimální ekologické funkce těchto území. Území CHKO je rozděleno do čtyř 

zón odstupňované ochrany. První zóna zahrnuje přírodně nejcennější celky. Druhá 

zóna zahrnuje inundační území Odry s loukami a některými rybníky, třetí především 

zemědělskou půdu volné krajiny a čtvrtá intravilány obcí. V Jistebníku jsou nejvíce 

zastoupeny zóny I. a II. Podrobnější ochranné podmínky pro CHKO Poodří jsou 

stanoveny v Plánu péče CHKO Poodří.  

Součástí CHKO Poodří je ptačí oblast soustavy NATURA 2000 – CZ0811020 Poodří, 

která je v území obce totožná s územím CHKO Poodří. Do území zasahuje evropsky 

významná lokalita soustavy NATURA 2000 – CZ0814092 Poodří. Zahrnuje I. a II. zónu 

CHKO a menší rybníky, les a louku v západní části obce. 

V území obce je registrován památný strom – Topol černý - na louce na levém břehu 

řeky Odry v jihovýchodní části obce. 

 



36 
 

Krajinný ráz na území katastru Jistebníku je chráněn. 

Pro širší území CHKO Poodří je zpracován dokument „Preventivní hodnocení 

krajinného rázu CHKO Poodří“ s návrhem ochrany krajinného rázu. Ze schématu (viz 

konec kapitoly) je patrné, že celá část CHKO v území obce a navazující území u 

západní hranice obce je zařazeno do území „pásma A“. Řešené území severně od 

železnice včetně zastavěného území obce patří do území označeného jako "pásmo 

B". Pásmo „A“ je charakterizováno jako pásmo velmi přísné ochrany krajinného rázu; 

zahrnuje nejcennější území s převahou 1. a 2. zóny CHKO, s MCHÚ - s územím 

NATURA 2000, s regionálním a nadregionálním ÚSES, s územím, které nejvíc 

ovlivňuje vodní režim řeky Odry. Pásmo "B" je pásmem nezbytné ochrany a obnovy 

krajinného rázu. Součástí je zemědělská půda navazující na cenná území nivy Odry a 

sídla s alespoň částečně zachovanou strukturou zástavby. 

Jako "hodnotný prvek krajinného rázu je jmenován vegetační pás - zahrady - podél 

západní a severovýchodní hranice zastavění. 

 

Obrázek č. 14: Krajinný ráz obce 

Zdroj: obce Jistebník, listopad 2020 

 



37 
 

Obrázek č. 15: Mapa ochrany životního prostředí 

 

Zdroj: vlastní zpracování, ArcČR 500 3.3, 2020 

 

V zastavěném území obce dnes existují veřejně přístupné plochy zeleně především 

v centru obce. Jde o parkové úpravy a úpravy veřejného prostoru centrální části obce. 

Jako plochy veřejného prostranství jsou v územním plánu vyznačeny plochy veřejně 

přístupné zeleně především v centru podél Lužního potoka a jeho přítoků, nebo při 

okrajích zastavěného území. Jde o jednoduché sadovnické úpravy, které umožňují 

umístění mobiliáře dětského hřiště nebo lavičky. V návaznosti na stávající zeleň je v 

centru obce navržena větší souvislá plocha veřejné zeleně – park. 

Rozsahem největší podíl zeleně v zastavěném území má a nadále bude mít soukromá 

obytná zeleň zahrad, u rodinných domů a zem. usedlostí, která je zahrnuta v plochách 

bydlení a plochách smíšených obytných. 

 

Pro zachování stability přírodních a přírodě blízkých ploch byla vybudována soustava 

územního systému ekologické stability (ÚSES). Je tvořena biocentry (ekologicky 

hodnotné lesy, rybníky, louky, meze, remízy atd.) vzájemně propojených biokoridory 

(vodní toky, břehové porosty, pásy lesa, stromořadí, pásy trvalého travního porostu 



38 
 

atd.) a vytváří tak z oddělených biocenter síť umožňující migraci. Na území obce 

se vyskytuje územní systém ekologické stability jak na nadregionální, regionální i na 

lokální úrovni.  

Do území Jistebníku zasahují tyto prvky regionálního a nadregionálního územního 

systému ekologické stability: 

NRBC 92 - Poodří. Nadregionální biocentrum zabírá většinu území CHKO v obci, v 

jihozápadním okraji překračuje hranici CHKO. Konkrétní změny druhů pozemků uvnitř 

NRBC 92 Poodří nejsou v rámci ÚPN navrhovány. 

RBK – Regionální biokoridor dle ÚPN VÚC vedený z NRBC 92 do RBC Klimkovice. 

V ÚPN Jistebník je navrženo vymezení této trasy RBK v parametrech lokálního 

biokoridoru s jedním navrženým lokálním biocentrem a druhým funkčním – lesním – 

na hranicích s Klímkovicemi. Je to v souladu se záměrem vedení trasy RBK územím 

Polanky nad Odrou – dle Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (ZÚR 

MSK), které jsou projednány. Část RBK (č.590 dle ZÚR) zasahuje do území Jistebníku 

v ploše výše zmíněného funkčního lesního biocentra. 

 

Obrázek č. 16: Regionální biokoridor 

Zdroj: obce Jistebník, listopad 2020 



39 
 

Obrázek č. 17: Mapa regionálních a nadregionálních prvků ÚSES 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování, ArcČR 500 3.3, 2020 

 

Lokální (místní) ÚSES:  

Systém krajinné zeleně je doplněn o návrh dosud chybějící části územního systému 

ekologické stability, které jsou navržené na zemědělské půdě, jako součást plochy NP-

přírodní a budou realizovány jako lesní společenstva, s výjimkou průchodu lokálního 

biokoridoru podél Lužního potoka v severní části zastavěného území obce. Nízký podíl 

lesů je zvýšen návrhem zalesnění v severní části území obce;  

Podél vodních toků je navrženo doplnění krajinné zeleně - trvale zelených ploch LBK. 

Na území Jistebníku je vymezen lokální biokoridor, vycházející z NRBC 92 podél 

hranic s Bravanticemi, dále východním směrem drobnými vodními toky do Lužního 

potoka a zastavěným územím přes soustavu rybníků do Klimkovic. Dvě lokální 

biocentra LBC v trase LBK – u hranic s Bravanticemi a před vstupem do zastavěného 

území jsou dnes nefunkční - orná půda. Bude třeba je založit. Biocentrum tvořené 

soustavou rybníků je funkční nebo částečně funkční. 

 

Dle Územního plánu je stávající lokální územní systém ekologické stability neúplný 

a pouze částečně funkční a je proto navrženo jeho doplnění. Jednotlivé skladebné 

části ÚSES jsou v řešeném území koncipovány tak, aby spolu vytvořily stabilní a plně 

funkční celek a navazovaly na ÚSES vymezený v územních plánech okolních obcí. 



40 
 

7. Správa obce 

 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec vykonává svoje funkce podle zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. Obecní úřad nevykonává správní činnosti pro jiné obce, zajišťuje správu 

pouze pro území obce. 

Tabulka č. 10: Výkon státní správy 

Obec Jistebník 

Pověřený úřad Bílovec 

ORP Bílovec 

Finanční úřad Nový Jičín 

Katastrální úřad Nový Jičín 

Matriční úřad Jistebník 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

V obci je desetičlenné zastupitelstvo včetně starosty a místostarosty obce. 
 
Organizační struktura: 

 

• Zastupitelstvo obce 

• Finanční výbor zastupitelstva- tvoří ho předseda a 2 členové 

• Kontrolní výbor zastupitelstva- tvoří ho předseda a 2 členové 

• Komise pro projednávání přestupků- tvoří ho předseda a 2 členové 

• Kulturní komise – předseda a 2 členové. 

• Organizace zřizované obcí 

• Základní škola T.G. Masaryka Jistebník, příspěvková organizace 

• Mateřská škola Jistebník, příspěvková organizace 

 

Obec zaměstnává celkem 5 osob na hlavní pracovní poměr, konkrétně to jsou 2 

úřednice, 2 techničtí pracovníci a 1 uklízečka.  

 

 

 

 

 

http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-zastupitelstvo-obce-2.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-financni-vybor-zastupitelstva-4.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-kontrolni-vybor-zastupitelstva-5.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-komise-pro-projednavani-prestupku-6.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-organizacni-slozky-strediska-35.html


41 
 

Hospodaření a majetek obce 

 

Úhrn vykázaných rozpočtových příjmů dle skutečnosti v roce 2019 činil 32 139 tis. Kč 

a výdajů 20 520 tis. Kč. Saldo příjmů a výdajů tedy dosáhlo hodnoty přebytku 11 619 

tis. Kč. 

 

Tabulka č. 11: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení položek / 
Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Schválený 
2019 

Po změnách 
12. 2019 

 Obec Jistebník 23 000 20 543 

 Běžné výdaje 12 250 18 630 

 Kapitálové výdaje 10 750 1 914 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, březen 2020 

 

Tabulka č. 12: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení položek / 
Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Schválený 
2019 

Po změnách 
12. 2019 

 Obec Jistebník 23 000 32 148 

 Daňové příjmy 20 602 23 966 

 Nedaňové příjmy 1 563 4 052 

 Kapitálové příjmy 330 81 

 Přijaté transfery 505 4 049 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, březen 2020 

 

Tabulka č. 13: Rozpočet obce – financování rok 2019 

Obec Jistebník 

Rozpočet v tis. Kč 

Schválený 
2019 

Po změnách 
12. 2019 

příjmy 23 000 32 148 

výdaje 23 000 20 543 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, březen 2020 

 

 



42 
 

Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 

Graf č.  10: Vývoj rozpočtového hospodaření v obci Jistebník v letech 2009 - 2018 (v 
tis. Kč) 

 

Zdroj: Český statistický úřad 



43 
 

Získané dotace během uplynulých 5 let 

Investiční: 

- výstavba podporovaného bydlení ze SR          3 600 000,-Kč          rok 2016 

- výstavba multifunkčního hřiště MSK                   400 000,-Kč           rok 2018 

- oprava střechy hasičárny MSK                            300 000,-Kč          rok 2018 

- výměna dveří v kulturním domě MSK                  300 000,-Kč          rok 2017 

- výměna oken v kulturním domě                           300 000,-Kč          rok 2017 

- výstavba samostatného oddělení MŠ MF       14 950 000,-Kč          rok 2020 

- elektrocentrála a hladinoměr MŽP                        210 077,-Kč         rok 2020 

Neinvestiční: 

- digitální a povodňový plán MŽP                             172 288,-Kč        rok 2020 

- JSDH MSK                                                               40 000,-Kč    2015–2020 

- restaurování Knoppova kříže MZ                           182 130,-Kč        rok 2020 

 

Bezpečnost 

Doba dojezdu do obce je u hasičské záchranné služby a Policie ČR do 10 minut. Žádná 

specifická opatření k předcházení živelním pohromám nejsou v obci realizována. K 

varování obyvatelstva před nebezpečím je určen místní rozhlas, který je součástí 

varovného informačního systému obyvatel.  

Obec Jistebník na svém zasedání zastupitelstva dne 25.6.2019 schválilo usnesením 

č. ZO 7/94 obecně závaznou vyhlášku č. 2/ 2019- Požární řád obce Jistebník. Tato 

vyhláška upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci. 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec Jistebník je členem Regionu Poodří. Region Poodří se od roku 2002 pravidelně 

zapojuje do účasti na výstavách konané na území České republiky ale také na 

Slovensku v Bratislavě. Prezentuje tak oblast Region Poodří, oblast 21 sdružených 

obcí (CHKO), ale také Moravské Kravařsko. Podává různé informace o oblasti, 

aktivitách v obcích, památkách, turistických zajímavostech a další. Každoročně nabízí 

návštěvníkům veletrhů nejrůznější propagační materiály, pohledy, upomínkové 

předměty a další. 



44 
 

Dále je obec členem Místní akční skupiny Regionu Poodří.  Území Místní akční skupiny 

Regionu Poodří sdružuje 39 obcí s 68 669 obyvateli a územím o rozloze 626 km². Celé 

území spolku spadá do bývalého okresu Nový Jičín. Obec je také členem Sdružení 

místních samospráv, Spolku pro obnovu venkova a Sdružení obcí Bílovecka. 

  



45 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část   

1. Silné stránky 

• Dobrá poloha vůči příslušnému správnímu centru a jeho snadná dostupnost. 

• Poloha obce je výhodná z hlediska cestovního ruchu. 

• Aktivní spolky přispívající ke společenskému životu obce (např. plesy, folklorní 

akce, festivaly apod.). 

• Existence turisticky atraktivních míst. 

• Obec hospodaří s přebytkem.  

• MŠ i ZŠ v obci. 

• Dobré podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity. 

• V obci vznikají nové plochy pro bydlení a podnikání. 

• V obci jsou kulturní památky zapsané v Ústředním seznamu kulturních památek 

České republiky. 

• Na území katastru je velmi hodnotné přírodní území - rybníky. 

• Bohatý kulturní život v obci. 

• Existence ÚSES. 

• Obec je členem několika spolků. 

2. Slabé stránky 

• Menší podíl dětí a mládeže do 15 let, než starších občanů nad 65 let. 

• Nedokončení některých inženýrských sítí (kanalizace). 

• Nedostatek rozvojových ploch pro bydlení ve vlastnictví obce. 

• Chybějící ČOV. 

• Špatný stav některých komunikací. 

• Chybějící chodníky a parkoviště. 

3. Příležitosti 

• Možnost získání zdrojů financí z dotačních fondů pro rozvoj obce. 

• Opravy a modernizace veřejných budov. 

• Ochrana prvků ÚSES. 

• Rozvoj služeb pro seniory i mladou generaci.  

• Rozvoj bydlení s nabídkou kvalitního životního stylu.   



46 
 

• Dobudování kanalizace. 

• Opravy a rozšiřování místních komunikací. 

• Zkvalitňování účelových komunikací. 

• Rozvoje cyklostezek. 

• Příprava území pro výstavbu rodinných či bytových domů. 

• Zvyšování počtu zelených ploch v obci.  

• Zvýšení bezpečnosti – chodníky. 

• Vybudování ČOV. 

• Výstavba hřiště. 

• Modernizace a rozvoje sportovního areálu. 

• Rozvoj území kolem KD. 

4. Hrozby 

• Stárnutí populace a ekonomická zátěž.  

• Občané nebudou aktivní - úpadek společenského života v obci. 

• Zvýšení kriminality v obci. 

• Nedostatečné čerpání financí z EU a dotačních titulů. 

• Znečištění životního prostředí- např. špatné ovzduší obce díky tuhým palivům. 

• Zhoršení dopravní obslužnosti obce - snížení počtů spojů autobusové dopravy. 

• Ztráta jedinečnosti, zánik tradic a opakujících se akcí. 

• Zvýšení byrokracie, centralizace, přerozdělování. 

 

 



47 
 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření 

V období ledna 2020 proběhlo v obci Jistebník dotazníkové šetření. Bylo vyplněno 

celkem 124 dotazníků od 9,4 % obyvatel starších 15 let. Více vyplňovaly ženy (54,8 

%), muži pak zbytek (45,2 %). Výsledky dotazníku byly zpracovány do přehledné 

prezentace. 

Dotazník vyplňovaly všechny věkové kategorie občanů obce. Největší zastoupení měli 

občané středního věku 30 - 49 let (38,7 %), dále pak občané 50 – 64 let (25,8 %), dále 

nejstarší občané (21,8 %) a nejméně (13,7 %) respondentů bylo z nejmladší generace 

15 – 29 let. Dotazník vyplňovali lidé, kteří v 62,1 % žijí ve vesnici, zbytek 37,9 % v části 

nádraží. Většina respondentů (48,4 %) žije v domácnosti bez dětí, dále 36,3 % 

v domácnosti s nezaopatřenými dětmi, 15,3 % pak v jiných domácnostech. Nejvíce 

respondentů žije v obci od narození (35,5 %), dále pak vyplňovali ti, kteří se 

přistěhovali v dospělosti před více, než pěti lety (33,9 %), dále ti, co se přistěhovali 

v dětství spolu s rodiči (16,9 %) a nakonec nejméně lidé, kteří se přistěhovali 

v posledních pěti letech (13,7 %), což zkresluje i fakt, že těchto lidí je v obci nejméně. 

Souhrn výsledků dotazníkového šetření v Jistebníku: 

Výsledky dotazníkového šetření jsou pouze od občanů, kteří vyplnili dotazník, a 
jejich závěr nemusí být směrodatný. Grafy jsou vytvořené z elektronického 
zpracování všech odevzdaných dotazníků. 

• Téměř polovině respondentů se v obci žije velmi dobře (47,6 %), dalším 34,7 % 
se v obci žije spíše dobře, pouze 14,5 % respondentů se v obci nežije ani dobře, 
ani špatně a 3,2 % respondentů se v obci žije spíše špatně. 
 

• Respondentům se na obci nelíbí především vztahy mezi lidmi, dále pak 
chybějící cyklostezky do okolních obcí, nedostačující veřejná doprava a 
nezájem lidí o obec: 
 

 



48 
 

                                         

• V obci se naopak respondentům nejvíce líbí okolí a blízkost přírody, společný 
kulturní život a kulturní akce. Vyzdvihli i aktivní přístup vedení obce. 
 

• Občanům Jistebníku, kteří vyplnili dotazník, nejvíce schází sběrný dvůr a 
kanalizace (ČOV) v obci, dále pak pošta a bankomat. 
 

• Pro zavedení služeb obecní policie bylo 33,9 % (určitě ano, spíše ano), proti 
bylo naopak 50,9 % (spíše ne, určitě ne), 15,3 % občanů nedovedlo situaci 
posoudit. 

                                  
• V otázce, jak hodnotíte dostupnost obce veřejnou dopravou, 33,9 % 

respondentů odpovědělo, že dostupnost je dobrá, 37,9 % ucházející, dále 22,6 
%, že je dostupnost špatná a 5,6 % nedovedlo situaci posoudit. Lidé by chtěli 
spojení s městem Ostravou a Klimkovicemi. 
 

• Bezpečnost v obci lidé vnímají ve většině jako dobrou (46%) nebo ucházející 
(43,5 %), menší oddíl respondentů pak jako špatnou (5,7 %) a 4,8 % nedovedlo 
situaci posoudit. Tipy na zlepšení bezpečnosti byly v podobě zavedení 
kamerového systému, obnově osvětlení v ulicích nebo v častějších návštěvách 
policie v obci. 
 

• Lidé by přednostně využili finance obce k těmto záměrům: 
 

 



49 
 

Další využití financí by respondenti viděli ve tvorbě sportovišť, vybudování 
kanalizace, zbudování sběrného dvoru nebo v opravě budovy staré školy. 

 

• V otázce, zda by měla obec vybudovat relaxační místa s lavičkami byla většina 
respondentů pro (určitě ano, spíše ano), čtvrtina pak byla proti a 8,9 % 
nedovedlo situaci posoudit. 

 
 

• Většina obyvatel, kteří vyplnili dotazník třídí ve svých domácnostech odpad, 
téměř 60 % důsledně, 38,7 % pak přiměřeně. Pouze 1,6 % jen občas. 

         

 

• Občané jako zdroj informací nejvíce využívají webové stránky a místní rozhlas. 
 

 

 



50 
 

B. Návrhová část 

B.1 Strategická vize 

„Krásná a vybavená obec, kde se lidem dobře žije.“ 

Vize, je představa toho, jak chce obec vypadat v určitém časovém horizontu. Jedná se 

o představu budoucnosti obce, jakým způsobem se obec bude měnit a rozvíjet. 

Strategická vize obce Jistebník je výsledkem předchozích bodů analytické části. 

K naplnění této vize je stanoveno několik aktivit shromážděných při projednání 

analytické a návrhové části. 

Obec Jistebník je příjemným a bezpečným místem pro život s fungující technickou 

a dopravní infrastrukturou. Obec disponuje vyhovujícími komunikacemi, čistým 

prostředím, kvalitními přírodními hodnotami a sportovním a kulturním vyžitím. 

B.2 Opatření a aktivity 

 

1. INFRASTRUKTURA 
 

Strategický cíl: Obec bude systematicky udržovat, rozšiřovat a inovovat 
infrastrukturu ve všech oblastech. 

 

1.1  Strategické opatření: plochy veřejného prostranství a občanské 
vybavenosti  
 
V návaznosti na rozvoj infrastruktury a změnu životního stylu, je nutné inovovat 
a revitalizovat původní a nově vzniklé plochy veřejných prostranství a občanské 
vybavenosti. 

 

Soubory aktivit: 

• Veřejné osvětlení – vybudovat osvětlení v nových lokalitách pro bydlení a také 
postupně inovovat stávající síť VO s cílem minimalizovat spotřebu el. energie, 
světelný smog. 

• Hřbitov – nové zábradlí a schody. 

• Rozvoj a péče o veřejnou zeleň i stromy na veřejných prostranstvích 
bezpečnostními i zdravotními ořezy, kácením dřevin z důvodu bezpečnosti a 
jejich postupným nahrazováním novou výsadbou, obnova lokality Fibich. 

• Vybudování odstavné plochy vedle kulturního domu. 

• Odkoupení pozemků od soukromých vlastníků za účelem revitalizace požární 
nádrže. 

• Rekonstrukce hasičské zbrojnice: zateplení, nová vrata. 
 



51 
 

1.2 Strategické opatření: vodovodní a kanalizační řad, ČOV 
 

Soubory aktivit: 

• Řešení problematiky kanalizačního řádu. 

• Řešení problematiky ČOV, výkup pozemků pro ČOV, projektová dokumentace, 
samotná stavba ČOV. 

• Odkanalizování navrhovaných zastavitelných ploch. 
 

 

1.3  Strategické opatření: internet, optické kabely, obecní rozhlas  
  

Soubory aktivit: 

• Internet: zvyšování rychlosti v návaznosti na rozvoj moderních technologií, 

• Obecní rozhlas – vybudovat rozhlas v nových lokalitách pro bydlení, případně 
modernizace a obnova stávajícího zařízení dle potřeb. 

 

2. ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA 
 

Strategický cíl: Obec bude vytvářet technické, organizační a personální podmínky pro 
kvalitní výuku i rozvoj mimoškolních aktivit v ZŠ i MŠ. Podpoříme nové koncepční 
záměry, zavádění moderních technologií i forem výuky, stabilizaci pedagogického 
sboru, spolupráci školy s rodinou a veřejností, vytváření příznivého klimatu a dobrého 
jména školy.     

Budeme podporovat talenty, zdravotně a sociálně znevýhodněné žáky, zlepšovat 
nabídku školských zařízení i zájmového vzdělávání. Vytvářet podmínky pro výchovu 
dětí ke vztahu k obci a lidovým tradicím.      
 
 

2.1  Strategické opatření: - mateřská škola  
 
Soubory aktivit: 
 

• Podpora zájmové činnosti dětí v oblasti pohybové výchovy.  

• Pořádání společných akcí pro rodinu ve spolupráci se ZŠ a obcí.  

• Spolupráce MŠ na akcích organizovaných obcí.  
 
  

Soubory aktivit technického rázu: 
 

• Údržba a opravy vybavení. 

• Oprava sociálních zařízení. 

 

 

 

 

 



52 
 

2.2  Strategické opatření: Základní škola 
 

Soubory aktivit: 

• Podpořit zapojení školy do různých projektů, programů a grantů. 

• Pokračovat ve spolupořádání akcí MŠ, ZŠ, obec, spolky. 

 

Soubory aktivit technického rázu: 

• Údržba a opravy vybavení. 

• Oprava sociálních zařízení. 

 

2.3 Strategické opatření: mimoškolní výchova a zájmová činnost 
  

Podporovat školská zařízení, občanská sdružení, sportovní oddíly a podnikatelské 
subjekty, které zajišťují mimoškolní činnost dětí a mládeže. 
 
Soubory aktivit: 

  

• Podpora aktivit pro děti. 

• Podpora vzdělávacích mimoškolních aktivit pořádaných ve škole. 

• Podpora sportovních mimoškolních aktivit pořádaných ve škole. 
 
 

3. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH 
 

Strategický cíl: Budeme pečovat o kulturní dědictví našich předků, rozvíjet folklorní 
tradice, podporovat spolkovou a zájmovou činnost dětí i dospělých, talenty, moderní 
umělecké žánry.   
 

3.1  Strategické opatření: nemovité památky  
 
Soubory aktivit: 
 

• Restaurování drobných sakrálních staveb. 
 

  

3.2  Strategické opatření: historie obce 
Popularizovat historii obce, zachycovat současný život pro budoucí generace. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Organizování výstav, vzpomínkových akcí a besed.  

• Vydávání propagačních materiálů odkazujících i na historii obce.  

• Podporovat aktivity Galerijní ulice. 

• Zajištění řádné archivace a evidence historických pramenů, fotografií apod.  



53 
 

 

3.3  Strategické opatření: kulturní akce 
Pořádat, koordinovat, propagovat ve spolupráci se spolky pestrou žánrovou nabídku 
kulturních akcí vhodných pro všechny věkové skupiny obyvatel. Podporovat aktivity 
občanů a spolků v pořádání akcí. 
 
 
Soubory aktivit: 

• Pořádání tradičních kulturních akcí. 

• Propagace kulturních akcí v místních a regionálních médiích. 
 

3.4  Strategické opatření: knihovna 
 Využívat knihovnu jako místo pro setkávání obyvatel všeho věku, podpora čtenářství. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Pořádat besedy pro žáky MŠ, ZŠ i pro dospělé. 

• Aktualizace a modernizace knihovního fondu.  
  
 

4. SPORT 
 

Strategický cíl: Sportovní činnost a pohybové volnočasové aktivity všeho druhu jsou 
základním předpokladem udržení zdravého a plnohodnotného životního stylu 
současné populace. Obec bude i nadále vytvářet podmínky pro naplnění tohoto 
prioritního cíle. 

4.1  Strategické opatření: sportovní spolky, sdružení a veřejnost 
 

Soubory aktivit: 

• Pokračovat v podpoře sportovních spolků a sdružení v obci.  

• Podpora sportovní činnosti pro veřejnost.  
 
 

4.2  Strategické opatření: zázemí pro sport, sportovní hřiště a areály  
 
Soubory aktivit: 

• Rozvíjet sportoviště ve všech částech obce tak, aby byla dostupná všem. 

• Doplňovat inovované herní prvky do stávajících dětských hřišť. 

• Provádět pravidelné revize sportovišť v návaznosti na platnou legislativu. 

• Vybudovat dětské hřiště na hřišti TJ ISMM. 

• Vybudovat Workoutový park. 
 
 
 
 
 
 



54 
 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE 
 

5.1  Strategické opatření: sídelní zeleň 
 

Soubory aktivit: 

• Údržba veřejné zeleně v obci.  

• Doplňování výsadeb sídelní zeleně.  
 
 

5.2 Strategické opatření: volná krajina 
 

Soubory aktivit: 

• Změnit způsob hospodaření se zemědělskou půdou. 

• Realizace prvků ÚSES v návaznosti na územní plán. 

• Vyžadovat respektování územního plánu v souvislosti s ochranou přírody a 
životního prostředí. 

• Revitalizace rybníků v případě potřeby. 

• Revitalizace vodotečí v katastru obce. 
 

6. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI   
 
Strategický cíl: Chceme zvyšovat zájem občanů o dění v obci, informovanost a jejich 
spoluúčast na rozvoji obce.  
 

6.1  Strategické opatření: informovanost občanů 
Rozšiřování a modernizace informačních zdrojů a médií pro komunikaci s občany. 
 
Soubory aktivit: 
 
 

• Údržba místního rozhlasu.  

• Aktualizace webových stránek. 

• Vydávání zpravodaje. 
 

 

6.2  Strategické opatření: regionální spolupráce 
Nadále se aktivně podílet na činnosti MAS  
 
Soubory aktivit: 
 

• Účastnit se akcí pořádaných MAS, Spolku pro obnovu venkova, Sdružení obcí 
Bílovecka.  

 
 

 



55 
 

7. DOPRAVA 
 

Strategický cíl: Rozvíjet dopravní systém v maximální bezpečnosti bez negativních 
vlivů na životní prostředí a úroveň bydlení. 

 

7.1  Strategické opatření: komunikace  
 

Soubory aktivit: 

• Průběžně aktualizovat dopravní značení dle potřeb provozu na komunikacích. 

• Průběžně provádět údržbu a rekonstrukci povrchů komunikací. 

• Zvýšit bezpečnost na pozemních komunikacích. 

• Vybudování komunikací v plánovaných zástavbách. 

• Propojení stávajících ulic s novou zástavbou. 
 

7.2 Strategické opatření: cyklostezky, chodníky, parkovací místa. 
  
Soubory aktivit: 

• Rekonstrukce chodníků v havarijním stavu na nový moderní bezbariérový 
standard, výstavba nových chodníků v nových lokalitách k bydlení. 

• Parkovací místa – v nových lokalitách pro bydlení počítat s parkovacími stáními. 

• Řešení chybějících parkovacích míst v obci.  
 
 

8. PROPAGACE OBCE 
 

Strategický cíl: Obec zlepšuje propagaci obce a informovanost veřejnosti o obci. 

 

8.1 Strategické opatření: zlepšit propagaci obce   
Soubory aktivit: 

• Propagační materiály obce. 

 

 

 

 

  



56 
 

B.3 Podpora realizace programu 

 

Realizace Programu rozvoje obce (dále jen PRO) 

V programu rozvoje obce jsou mimo cíle a opatření především stanoveny aktivity, které 

chce obec v příštích letech realizovat. K jejich naplňování je však nutná efektivní 

spolupráce i jednotlivých aktérů, a to konkrétně obce, spolků, subjektů v obci a občanů. 

 

Zajištění a naplňování PRO Jistebník 

Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo obce v čele 

se starostou. Monitoring bude probíhat dle potřeb obce, minimálně každý rok a bude 

ho provádět zastupitelstvo. Při monitoringu se budou sledovat především 

nashromážděná data a informace, které pomohou k vyhodnocení průběhu realizace 

dílčích aktivit jednotlivých opatření a programových cílů. 

Bude sledováno zejména: 

• naplňování aktivit, které byly na daný rok plánovány - v případě jejich 

nerealizace důvody proč, 

• vyhledávání a zajišťování zdrojů pro financování aktivit PRO a s tím spojena 

finanční náročnost, 

• projednávání změn PRO,  

• schvalování aktualizace PRO. 

Při kontrole bude sledováno naplňování strategie a bude také vyhodnocováno, do jaké 

míry byly plánované záměry a aktivity skutečně realizovány a v případě, že nebyly, tak 

důvody, proč se tomu tak nestalo. Současně bude nutné i přehodnocení každého ze 

záměrů, zhodnocení potřebnosti jejich realizace a případně možnost provést změny. 

Možné bude i přehodnocení priorit jednotlivých záměrů. 

 

Zveřejnění PRO 

Dokument bude zveřejněn na webu OBCEPRO (Program rozvoje obce), webových 

stránkách obce a zároveň bude přístupný k nahlédnutí v listinné podobě na obecním 

úřadě. 



57 
 

Aktualizace PRO 

Tento strategický dokument je dokumentem, který je potřeba aktualizovat v závislosti 

na průběhu realizace jeho částí. 

Každé změny a aktualizace budou schváleny na zasedání zastupitelstva obce. 

Dokument bude vždy zveřejněn na internetových stránkách obce. 

 

Financování záměrů z PRO 

Obec Jistebník předpokládá financování prostřednictvím vhodných dotačních titulů, 

ať už ze strany kraje, státního rozpočtu nebo prostředků EU.



58 
 

Použité zdroje 

Internetové zdroje: 

• Program rozvoje obcí. Program rozvoje obcí [online]. Dostupné 

z: http://www.obcepro.cz/ 

• Portál integrovaného informačního systému památkové péče [online]. Dostupné 

z: https://iispp.npu.cz/ 

• Regionální informační servis, Jistebník [online]. Dostupné z: http://www.risy.cz/  

• Silniční a dálniční síť v ČR. ArcGIS Web Application [online]. Dostupné 

z: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/ 

• Český statistický úřad | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/ 

• Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - Města 

a obce. Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - 

Města a obce [online]. Copyright © 2000. Dostupné z: https://regiony.kurzy.cz/ 

• Mapový portál [online]. Dostupné z: http://www.mapy.cz 

• Otevřená encyklopedie Wikipedie [online]. Jistebník. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jistebn%C3%ADk  

• Hydroekologický informační systém VÚV TGM- erozní smyv. [online]. Dostupné 

z:https://heis.vuv.cz/data/webmap/datovesady/projekty/eroznismyv/www/index

.php 

• Webová stránka obce Jistebník 

• Informační portál Ministerstva Financí [online]. Dostupné 

z: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

• Portál vodního hospodářství a ochrany vod [online]. Dostupné z: 

https://heis.vuv.cz, vrstva CORINE Land cover ČR 

 

Další zdroje: 

• Územní plán obce Jistebník 

http://www.obcepro.cz/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=586137
https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/
https://www.czso.cz/
https://regiony.kurzy.cz/
http://www.mapy.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jistebn%C3%ADk


59 
 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 
Obrázek č. 1: Katastrální území obce Jistebník ..................................................................... 3 
Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR .............................................................................. 5 
Obrázek č. 3: Symboly obce .................................................................................................. 6 
Obrázek č. 4: Budova nádraží v obci ....................................................................................20 
Obrázek č. 5: Mapa s turistickými a cyklistickými trasami v okolí Jistebníku .........................21 
Obrázek č. 6 a obrázek č. 7: Mateřská a základní škola v Jistebníku ...................................25 
Obrázek č. 8: Kulturní dům v Jistebníku ...............................................................................26 
Obrázek č. 9: Galerijní ulice..................................................................................................28 
Obrázek č. 10: Kostel Sv. Petra a Pavla v Jistebníku ...........................................................29 
Obrázek č. 11: Skate bike park v Jistebníku .........................................................................31 
Obrázek č. 12: Pokryv půdy- Corine Land cover ČR.............................................................33 
Obrázek č. 13: Mapa Rizika erozního smyvu v současných klimatických podmínkách .........34 
Obrázek č. 14: Krajinný ráz obce ..........................................................................................36 
Obrázek č. 15: Mapa ochrany životního prostředí .................................................................37 
Obrázek č. 16: Regionální biokoridor ....................................................................................38 
Obrázek č. 17: Mapa regionálních a nadregionálních prvků ÚSES .......................................39 
 

 

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Jistebník. ................................................................ 4 
Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Jistebník .............................................................. 8 
Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Jistebník od roku 2015 do roku 2019 ............................ 9 
Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty v Jistebníku dle převažující činnosti, rok 2019 ............11 
Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2019 ......................................13 
Tabulka č. 6: Podnikatelské subjekty podle počtu zaměstnanců, rok 2018 ...........................13 
Tabulka č. 7: Intenzita dopravy na silnici č. II/647 (roční průměr, vozidel/den) ......................18 
Tabulka č. 8: Vývoj bytové výstavby v obci Jistebník v období 2009 – 2016) ........................22 
Tabulka č. 9: Vybavenost obce Jistebník, rok 2019 ..............................................................24 
Tabulka č. 10: Výkon státní správy .......................................................................................40 
Tabulka č. 11: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 ......................................................................41 
Tabulka č. 12: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 ......................................................................41 
Tabulka č. 13: Rozpočet obce – financování rok 2019..........................................................41 
 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Jistebník od roku 1910 ............................. 7 
Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Jistebník v letech 2009 - 2018 ..................................... 7 
Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Jistebník v období 2015 -2019 ............................ 8 
Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Jistebník od roku 2015 do roku 2019 ................................10 
Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v obci Jistebník v roce 2018 ...12 
Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Jistebník .............................................14 
Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) v Jistebníku od roku 2014 do roku 2019 ...........14 
Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Jistebník.................................................33 
Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 .............................42 
Graf č.10: Vývoj rozpočtového hospodaření v obci Jistebník v letech 2009 - 2018 ...............42 
 

 

 

 

 



60 
 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSÚ Český statistický úřad 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

LPIS (Land Parcel Identification System), informační systém evidence 
využití zemědělské půdy 

MHD městská hromadná doprava 

MŠ a ZŠ Mateřská škola a Základní škola 

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek- územní celky 
vytvořené pro statistické účely Eurostatu (statistický úřad 
Evropské unie) 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OÚ Obecní úřad 

PRO Program rozvoje obce 

RD rodinný dům 

ÚP Územní plán 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VaK Vodovody a kanalizace 

VTL/STL vysokotlaký /středotlaký 

VVN/VN/ NN velmi vysoké napětí / vysoké napětí/ nízké napětí 

 

 

 


